Ioannes Wilhelmus Elector.

№ 13.

1700, сентября 14-го. Выдержка изъ перевода съ проѣзжаго листа (= № 12), объявленнаго въ Государственномъ посольскомъ приказѣ въ 7 день іюля 1701 года.

Понеже Исраиля Орія для нѣкоторыхъ дѣлъ, которые належають къ прибыли нашей, къ Москвѣ посылаемъ, и дабы ему вездѣ, ѣдущему и возвращающемуся съ слугами, коньми и прочими иными вещми, которыя съ собою имѣеть, пропускъ былъ взаимно спомочной и любовной. [Писанъ тотъ проѣзжей листъ сентября 14 числа 1700 году].

№ 14.

(1700, не позже октября 13-го). Отвѣтъ Пфальцкаго курфирста армянскимъ меликамъ,

Nos Iohannes Guilielmus, Dei gratia Comes Palatinus Rheni, Sacri Romani Imperii Archithesaurarius et Princeps Elector, Dux Bavariae, Iuliae, Cliviae, Berghae, Comes de Veldentz, Sponheim, Marck (= Marchio) Ravensburg et Moërce, Dominus de Ravenstein etc.

Carissimi Principes et Domini Armeniae, gratiosae vestrae litterae nobis extraditae sunt a domino Israële Ory, vestro et nostro nobilissimo confidente, adiuncto eidem socio domino Minas Vartapet, abbate magnae abbatae Sancti Iacobi, in audientia particulari, quam a nobis petebant et nos eisdem libentissime concessimus. In hac audientia declararunt nobis oretenus perfecte grandem confidentiam, quam Vestrae Dominationes habent erga nos. Amplectimur certe amabilem istam confidentiam ex intimo corde, petimusque, ut amicitia inter nos semper infracta perseveret, de qua nos dominus Ory et dominus abbas Minaces (sic) plene assecuravit (= assecuraverunt). Promittimus Dominationibus Vestris, quod omnem simus diligentiam

habitori, ne generosae verstrae intentiones ulli innotescant, sed in maximo secreto teneantur. Assecuramus etiam Vestras Dominationes, quod pro successu intenti a vobis piissimi operis, omnem, quantum possibile erit, succursum adhibebimus, tum per nos ipsos, tum per alios nobis foederatos, quos efficaciter requiremus ad assistendum in tam grandi negotio, ex quo tantum religioni christianaе emolumentum, tot millionum animarum salus emerget, quae nunc sub iugo infidelium gemunt. Ad hoc praestandum inde quoque nos agnosco (= agnoscimus) obligatos, quod tantam Vestrarum Dominationum erga nos confidentiam videamus, quibus nostram resolutionem paucis verbis declaramus. Totum diximus domino Ory et domino abbati Minaci (sic), qui sunt viri certe praeclari; praesertim dominus Ory fidelissimus et capacissimus, qui grande hoc negotium, aspirante Dei gratia, ad effectum perducatur, et sane meretur, ut totum illi confidatur, eiusque prudentiae, dexteritati, et agendi modo absque comparatione praeclaro. Deus illum in hunc finem elegit, cuius successus ita favet gloriae Dei, animarum saluti, religioni christianaе, vestro ac totius Armeniae bono. Convenimus et consilia agitavimus una circa grande hoc negotium, quis nimirum adhibendus modus, quae cautelae, quis ordo. Quocirca remittimus Vestras Dominationes ad ea, quae dominus Ory et abbas Minas de hoc negotio referent petimusque, ut Vestrae Dominationes fidem adhibeant omnibus, quae illi dicent. Rogamus etiam Dominationes Vestras, ut sibi persuadeant se a nobis amari et complecti ex toto corde, paratis ad omne genus obsequii illis praestandum pro aeterna eorundem salute, pro emolumento, quiete et felicitate temporali; et consequenter nihil a nobis tam impense optari, quam occasionem monstrandi opere Dominationibus Vestris, id nobis gloriae fore et felicitati, si agnoscant nos esse, quod profitemur ex animo, scilicet, Vestrarum Dominationum verissimum, sincerissimum et fidelissimum amicum Iohannem Guilielmum, Principem Electorem Palatinum.